

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,85 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 4. (4 lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100%, nadw. Za tłumaczenia 20%, nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne** Administracja nieprzejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
w Grudziądzu, ulica Grobiowa 27/29
Telefon nr. 50, 51.

Grudziądz-Bydgoszcz, czwartek 2 grudnia 1926.

Redakcja i Administracja
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48
Telefon 433.

W dzisiejszym numerze „Głosu“

BRYTYJSKA KONFERENCJA IMPERJALNA. (wst. polit.)
GŁOS OBCY O GDYNI.
„WESELE” (z teatru)
SYTUACJA KREDYTOWA,
REWELACJE W SPRAWIE GARIBALDIEGO.
NIEBEZPIECZEŃSTWO NOWEGO TYPU.
CZŁOWIEK, KTÓRY WSZYSTKO WIEDZIAŁ. (feljeton)
LISTA RENEGATÓW NA GÓRNYM ŚLASKU.

Stały nadzór rządowy nad bankami.

Mianowanie inspektorów z ramienia Ministra Skarbu.
Warszawa, 30. 11. (AW.) Zapoczątkowana przez ministra skarbu p. Czechowicza akcja kontroli nad bankami, zostanie obecnie znacznie rozszerzona. Zamiast doraźnych rewizji odbywać się będzie stały nadzór w bankach, wykonywany przez specjalnych inspektorów z ramienia Ministerstwa Skarbu. Ministerstwo Skarbu donosi, że odbyły się ostatnio rewizje w kilku bankach w Warszawie, Lwowie i Poznaniu.

Dziki strajk dwustu robotników.

Lwów, 30. 11. (AW.) „Wiek Nowy” donosi z Sołotwiny, że onegdaj 200 robotników w kopalni wosku w okolicy Sołotwiny ogłosili strajk, domagając się około 100 proc. podwyżki płac.

Na dane hasło robotnicy ruszyli do kotłowni, aby zgasić światło i dać alarm syrenami. U wejścia do kotłowni kordon policji przeszkodził daniu sygnału syrena. Po opuszczeniu kotłowni jedna z grup strajkujących wróciła celem dokonania samosądu nad maszynistą, który sprzeciwił się wykonaniu żądania robotników, policja jednak przeszkodziła temu na czas.

Katastrofa kolejowa pod Warszawą.

Warszawa, 30. 11. (AW.) Dziś w południe wydarzyła się katastrofa kolejowa przed stacją Warszawa-Towarowa. Pociąg osobowy w pełnym pędzie wpadł na 3 wozy, które wjechały na przejazd przy podniesionej barjerze. Wozy zostały strzaskane i konie z 2-ch wozów zabite. Furmani ocalili, lecz 2-ch z nich jest pokaleczonych i odwieziono ich do szpitala. Parowóz został silnie uszkodzony.

Wybryki karzełka gdańskiego.

Gdańsk, 30. 11. (AW.) Związek nauczycieli gdańskich na walnym zgromadzeniu, jakie odbyło się w dniu wczorajszym, zwrócił się do senatu z żądaniem natychmiastowego zwolnienia jednego nauczyciela polskiego, aby szkoły niemieckie uchronić od wpływów polskich.

Omali nie eksplozja.

Warszawa, 30. 11. (AW.) Z Gdańska donoszą, że onegdaj przybył do portu statek polski „Wawel” z większym ładunkiem amunicji. Wyładowana jedna ze skrzyń upadła na ziemię i zaczęła dymić, która usiłowano zalać wodą weźmiami z okrętu, co okazało się jednak bezskutecznym; znalazło się jednak kilku odważniejszych robotników którzy skrzynię rzucili do morza. Wypadek ten komentuje czeroko „Danziger Volksstimme”, która zapytuje, co będzie w razie większego wypadku, skoro w porcie niema żadnych środków przeciw - pożarniczych.



W ubiegłym „V Tygodniu Akademika“ przeciągał ulicami Warszawy, fantastyczny korowód maszkar akademickich, budząc powszechną wesołość.

Międzynarodowa konferencja ekonomiczna.

Udział wszystkich państw europejskich. — Nieobowiązujące uchwały. — Zorganizowanie międzyn. biura.

Warszawa, 30. 11. (AW.) Wrócił do Warszawy p. Gliwic, który z ramienia rządu polskiego brał udział w obradach komitetu przygotowawczego do międzynarodowej konferencji ekonomicznej w Genewie. Komitet ustalił jako termin konferencji 4-go maja 1927 r. Przyczem postanowiono, że zaproszenia wysłane zostaną do wszystkich bez wyjątku państw, także nie reprezentowanych w Lidze Narodów, z których każde może wysłać po 5 delegatów. Uchwały konfe-

rencji nie będą obowiązywać poszczególnych państwa.

Przewiduje się, iż w wyniku obrad zorganizowana zostanie instytucja w rodzaju międzynarodowej instytucji ekonomicznej w Rzymie, czy międzynarodowego biura pracy w Genewie. Rząd holenderski wyraża gotowość rozesłania zaproszenia celem odbycia konferencji w Amsterdamie, jednak przewiduje się, że ze względów technicznych rada Ligi wyznaczy Genewę jako miejsce obrad.

Fantastyczne baśnie niemieckie.

Troi im się w oczach. — Rzekome uzbrojone oddziały polskie na terytorjum niemieckim?!

Katowice, 30. 11. (AW.) Sprawa zbiegłych 10 więźniów politycznych z więzienia w Gliwitu jest przez nacjonalistyczną prasę niemiecką gwałtownie rozdmuchiwana, przyczem prasa ta twierdzi, że więźniowie ci odbicie zostali przez bandę polską, przybyłą rzekomo z G. Śląska. Prawda jest, że z więzienia w Gliwitu w nocy z dnia 28—29 bm. zbiegło 10 więźniów politycznych, którzy jednakże wydostali się na wolność przy pomocy niemieckich komunistów.

Nie stwierdzono do tej chwili, czy wszyscy zbiegli więźniowie przekroczyli granicę polską, prócz 2-ch, którzy byli obywatelami polskimi. Istnieją natomiast poszlaki, iż w myśl wskazówek niemieckich komunistów, reszta zbiegów udała się w stronę Berlina. To też kampanie prasy niemieckiej o wkroczeniu na terytorjum niemieckie uzbrojonych band polskich, które zwolnić miały więźniów, określić należy za śmieszna i wręcz fantastyczną.

Pogłoski o celach akcji Romana Dmowskiego.

Warszawa, 30. 11. (AW.) W kołach dobrze poinformowanych mówi się, iż uchwała rady naczelnej ZLN. w sprawie akcji Dmowskiego nad skonsolidowaniem stronnictw prawicowych, ma w pierwszym rzędzie na celu udzielenie mu wolnej ręki dla rokowań o wspólny front z grupami Strońskiego i Dubanowicza z „klubu Ch. N.”, który, jak wiadomo w ostatnich czasach bardzo silnie odchylił się od linii reprezentowanej przez ZLN.; osoba

Dmowskiego ma umożliwić osiągnięcie ponownego zbliżenia z drugimi stronnictwami.

Na dalszym planie tej akcji jest uzgodnienie platformy ze stronnictwem Ch. D. Zaś ostatnim etapem ma być nawiązanie stałego kontaktu politycznego z Polskim Stronnictwem Ludowym „Piastem”. Jak mówią, kontakt z klubem Ch. D. ma na celu zaszachowanie powstającej obecnie akcji t. zw. Prawicy Narodowej.

O umowę zbiorową w bielskim przemyśle włókienniczym.

Warszawa, 30. 11. (Pał.) Dnia 30 listopada b. r. w Ministerstwie Pracy i Opieki Społ. przy udziale głównego inspektora pracy p. Klota, naczelnika p. Ulanowskiego i inspektora pracy z Bielską p. Bartomeca odbyła się konferencja między przedstawicielami przemysłowców włókienniczych z Bielska, Białej i okolic a przedstawicielami robotniczych związków zawodowych w sprawie zawarcia umowy zbiorowej z bielskim przemysłem włókienniczym.

W wyniku konferencji przedstawiciele przemysłowców zakomunikowali, że nie posiadają mandatu ogólnego zebrania przemysłowców do ustalania wysokości zwyżek, nie mogą wysuwać ze swej strony żadnych kontrpropozycji w stosunku do żądań robotniczych, oraz że weźmą pod uwagę wysunięte przez przedstawicieli rządu postulaty, przemawiające za koniecznością rewizji plac w przemyśle bielskim i w tym duchu zreferują sprawę na ogólnym zebraniu w Bielsku.

Dalszy ciąg narad odbędzie się dnia 3-go grudnia b. r. w Bielsku, gdzie zostaną wysunięte kontrpropozycje ze strony przemysłowców. —

Utworzenie ministerstwa dla Słowaczyny

Warszawa, 30. 11. (AW.) Z Pragi donoszą, że pertraktacje rządu ze stronnictwem księdza Hlinki skończyły się porozumieniem. Stronnictwo ks. Hlinki otrzyma ministerstwo dla Słowaczyny, ale dopiero po ukonstytuowaniu związku słowackiego województwa, które ma odegrać podobną rolę do istniejącego wydziału krajowego w Czechach na Morawach i Śląsku.

Prawdopodobnie jeszcze przed Bożem Narodzeniem stronnictwo słowackie wyśle do rządu swych reprezentantów. Charakterystycznym jest iż zachodzi możliwość, że do obecnej większości parlamentarnej zgłoszą się demokraci, którzy do tychczas mieli w rządzie ministra przemysłu Peroutka w charakterze fachowca

Głos obcy o Gdyni.

Poczytne pismo szwedzkie „Stockholms Dagblad“ (z dnia 23-go listopada) zamieszcza artykuł p. t. „Drogi Polski do morza“, który podajemy poniżej w streszczeniu:

„Po 150 latach oczekiwania, dotarła Polska do morza, zdobywszy sobie nową pozycję, jako Państwo. Począwszy od 17-tego wieku do końca wojny światowej, polskie terytorium było odcięte od Bałtyckiego wybrzeża przez niemiecką granicę i faktycznie wygodniej było trafić do morza od wschodu przez Czarne Morze, z którym Rosja stworzyła sztuczne połączenie przez swoje dostępne trasy kolejowe. Stosunki z Ameryką prowadziły Polacy przeważnie drogą przez morze Śródziemne.

Po oswobodzeniu Polska odzyskała dostęp do morza. Ale w mgnieniu oka stworzyć flotę morską, było rzeczą niemożliwą. Społeczeństwo polskie okazało jednak silne zainteresowanie tą sprawą, nadto zaś przyszedł z zewnątrz bodziec, który był potrzebny dla rozwiązania problemu. Bodźcem tym był niemiecko-polski zatarg ekonomiczny.

Polska granica została zamknięta dla dużej ilości towarów eksportowych, dla których trzeba było szukać nowych dróg. Jedynym portem do wykorzystania był Gdańsk nad ujściem Wisły. Zaczęto więc z tego portu przywozić i wywozić te towary, które dawniej kierowano przez Niemcy. Okazała się tu w całej rozciągłości potrzeba tak floty handlowej jak i portów. Zrozumiano, iż sam Gdańsk nie może wystarczyć. Z tego powodu rząd polski w roku 1924 zaczął budować port Gdynię, położony niedaleko Gdańska. Tam też od tego czasu trwa praca, w historii budowy portów wyjątkowo usilna. Basen portowy Gdyni będzie miał wielkie rozmiary, a warunki naturalne Gdyni określają rzeczoznawcy, jako świetne.

Według umowy z polsko-francuskim koncernem, który wykona budowę portu, ten ostatni ma być gotowy w r. 1930, a pojemność przewozowa ma wtedy wynosić 3 milj. ton rocznie. Liczą się jednak z tem, że można będzie powiększyć pojemność nawet do 8—10 milj. ton rocznie.

Rozwój Gdyni wydaje się przeto jedną z najważniejszych spraw w Polsce. Ze sprawą rozwoju portów wiąże się też kwestia polskiej floty handlowej.

Obecny rząd polski umieścił obie sprawy w swoim programie: **rozszerzenie portów i budowanie statków**. Wymaga to dużo pieniędzy, dlatego prawdopodobnie będzie zrealizowane przynajmniej części programu przy pomocy obcych kapitałów.

Sprawy morskie znajdują ostatniemi czasy dobre zrozumienie w społeczeństwie polskim. Mówiąc słowami wielkiego polskiego patrioty: Chwila nadeszła do położenia kamienia węgielnego pod Polskę, jako mocarstwa morskiego“.

Dookoła Pom. Związku Oficerów Rezerwy.

Dnia 28 listopada odbył się w Grudziądzu Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów Pom. Związku Oficerów Rezerwy O. K. VIII.

Porządek obrad prócz wyboru prezydium Zjazdu, obejmował sprawy wewnętrzne Okręgu Pomorskiego Związku O. R., przedewszystkiem uzupełniające wybory do Zarządu Okręgowego, w którym to celu był zwołany.

Obecny był — nie jako delegat, uprawniony do głosowania w wyborach, lecz jako informator Centralnego Zarządu Związku O. R., jeden z członków tegoż.

Sprawy zasadnicze, zwłaszcza zaś kwestii „ustosunkowania się Pomorskiego Zw. O. R. do obecnego rządu marsz. Piłsudskiego i do Korpusu Oficerów armii czynnej“ na porządku dziennym i w dyskusji nie było, już chociażby z tego powodu, iż sprawa taka dla „Związku Oficerów Rezerwy“ po uchwałach Zgromadzenia Narodowego wogóle nie istnieje, co zresztą zadokumentował już Walny Zjazd Delegatów Związku O. R. Rzplitej Polskiej, odbyty dnia 5. IX. w Warszawie.

Obrady Zjazdu Delegatów O. R. w Grudziądzu obejmowały sprawę honorową, musiały zatem — wyłącznie z tego powodu — traktowane być jako poufne.

O jakiegokolwiek ścierających się kierunkach, różnicach zasadniczych i o rzekomo grożącym rozłamie, Zjazd nie otrzymał żadnej wiadomości, przebieg zaś obrad i wyborów upoważnia do stwierdzenia, iż wśród delegatów panowała niczem niezakłócona jednomyślność.



WIENIEC OD WŁOŚCIAN Z ŻELAZOWEJ WOLI
miejsca urodzenia Chopina.

Nowe rewelacje w aferze Ricciottiego Garibaldiiego.

Pani Garibaldi nie jest panią Garibaldi. — Prawa ręka odstręczającego prowokatora.

Krótkie telegraficzne wiadomości doniosły, że w miejskiej willi Ricciottiego Garibaldiiego francuska policja odnalazła dokumenty, stwierdzające, że odgrywał on rolę w organizacji pierwszego zamachu na życie Mussoliniego, rozgłoszonego spisku posła socjalistycznego Zaniboniego, w którego mieszkaniu wykryto całą niezwykle efektywną i „piekielną“ instalację, przeznaczoną jakoby dla pozbawienia życia szefa faszystów w chwili jego przejazdu pod oknami lokalu „zamachowca“. W ten sposób można uważać, że w każdym razie ten z posród rozgłoszonych włoskich zamachów był dziełem prowokacji.

Lecz z odkryciem doniosłych dokumentów łączy się także inna nagła sensacja skandalicznej afery. O sensacji tej znajdujemy obszernie relacje w prasie paryskiej. Dotyczy ona osoby, którą dotychczas uważano zawsze za prawa małżonkę Ricciottiego Garibaldiiego i która w willi nicejskiej przechowywała kompromitujące dokumenty. Pannieńskie nazwisko rzekomej pani Garibaldi brzmi Lucia Della Rosa. Obecne legalne nazwisko — Ferrante... albo Leroux, gdyż, jak zapewnia „Humanité“, rzekoma małżonka Ricciottiego Garibaldiiego pozostaje w stanie bigamii.

Burliwa historia dotychczasowego jej życia, według danych zebranych dotychczas przez francuską policję, przedstawia się następująco:

Urodziła się w Neapolu, jako dziecko ubogiej rodziny. W dwudziestym roku życia poślubiła również ubogiego młodzieńca, nazwiskiem Ferrante. Po obdarzeniu go dwójkiem dzieci zbiegła do Francji i w roku 1910 zaangażowana została do jednego z nocnych „Cafe-chantant“ paryskich, jako śpiewaczka i gitarzystka.

Pewnej nocy, czy też pewnego poranku do tego stopnia przypadła do gustu sekretarzowi poselstwa rumuńskiego, p. Statesku, że awansował ją na nielegalną towarzyszkę życia, wkrótce zawiózł do Rumunii, potem do Rosji, wreszcie do Rzymu. Był to rok 1912, gdy Ricciotti Garibaldi powracał z pola bitew wojny bałkańskiej, w której uczestniczył jako ochotnik, — powracał otoczony aureolą reklamowej chwały, która już wtedy kazała w nim widzieć odnowiciela wielkości, niezapomnianego nazwiska jego dziada Józefa. Reklama przedewszystkiem przyniosła mu imponujące powodzenie w świecie płci pięknej. Wtedy to nawiązał on stały stosunek z pa-

nią Ferrante, nie rozrywając przez to węzłów, jakie łączyły ją z rumuńskim dyplomata. W r. 1915 umarł p. Statesku, pozostawiając swej wieloletniej przyjaciółce znaczny majątek. Pani Ferrante pozostała przy boku Ricciottiego Garibaldiiego. Bardzo szybko przeżyła jej przeszłość niegdy kompletnemu zapomnieniu. Ricciotti prezentował ją wszędzie jako ślubną swą małżonkę. Dzisiaj okazuje się, że była ona w każdym razie czemś więcej, niż tylko „połowica“. Policja francuska uważa za rzecz pewną, że domniemana pani Garibaldi była współniczką Ricciottiego przynajmniej w części jego odstręczających polityczno-politycznych machinacji.

W tym charakterze odbywała częste podróże między Francją i Hiszpanią i nieraz odbywała długie „wypoczynki“ w państwie Primo de Riveru. W czasie jednego z takich wypoczynków zaprzyjaźniła się z przywódcą republikańskiego ruchu hiszpańskiego, posłem Leroux, i jak twierdzi „Humanité“, wstąpiła w najzupełniej legalny z nim związek małżeński, jaki piszą inne dzienniki, nawiązała z nim tylko stały stosunek nieoficjalny, prawdopodobnie z wiedzą może nawet w myśl instrukcji Ricciottiego. Badając ten okres życia i czynów pani Ferrante dochodzenia policyjne natrafiały na ślad nowego sensacyjnego faktu, który, zdaje się, obiecywał dalsze niespodzianki w skandalicznej aferze. Oto miało stwierdzić, że

Lucia Ferrante w imieniu Ricciottiego Garibaldiiego zadenuncjowała przed Primo de Riverą katalońskich powstańców z Paryża.

To właśnie miało być punktem wyjścia afery pułkownika Macia i aresztowania jego oraz jego towarzyszy w Paryżu. Podając te wszystkie informacje, dzienniki paryskie zwracają uwagę na szereg ciemnych jeszcze choć bardzo interesujących momentów, jakie następują skandaliczne zdemaskowanie „pani Garibaldi“. Momenty dotyczące mają tajnych stosunków policyjno-politycznych między Włochami i Hiszpanią i tego, co w tych stosunkach mogłoby żywo interesować Francję, nawet — jak podsuwają niektóre dzienniki — wręcz dotyczyć mają spraw francuskiej obrony narodowej.

Dodać należy, że sama pani Ferrante zaprzecza kategorycznie wieściom o węzłach, mających ją łączyć z posłem Leroux, — nie wypowiadając się jednak co do innych spraw swojego życia.

Jak to bywa.

Doktor C. poluje namiętnie, choć nie-
szczęśliwie. Na polowaniu z naganką
strzela gorliwie choć bez skutku.

Naganiacze krzyczą: — Zając, zając!
Doktor mierzy, strzela i pudłuje.
W kilka chwil później krzyk naganki:
— Przepiórka, przepiórka!

Doktor mierzy, strzela i pudłuje.
Jeden z naganiaczy lituje się wreszcie
nad pachowym myśliwcem i w chwili,
gdy naganka płoszy bażanta, krzyczy: —
Pacjent, pacjent!

Doktor mierzy, strzela i — utrupia ba-
żanta na miejscu..

Odgłosy sali sądowej.

Pan Durand cieszył się opinią surowego
prokuratora w Grenoble a zarazem
sławą znakomitego strzelca. Tego lata u-
dał się na polowanie z młodym Dupont-
em, sędzią sądu okręgowego w Grenoble;
chytry szarak wyskakuje z bruzdy i pę-
dzi przed siebie.

Sędzia mierzy, strzela i... wyrokuje:

— Osadzony!

— Być może — rzecze prokurator,
przyglądając się z pod oka uciekającemu
szarakowi: — Zaocznie!, zaocznie!




**Medal Złoty
Rzym 1926**

**Zadajcie wszędzie
prawdziwe mydło liljowecznę
i krem liljoweczny 9817**

Liljowecznę

**Pomorskie Towarzystwo Przemysłu
Chemicznego „Pomerania“ w Grudziądzu.**




**Wielki
Złoty Medal
Grudziądz 1925**

Pomyślny rozwój monopolu spirytusowego w Turcji.

Monopol Spirytusowy w Turcji, założony, jak wiadomo, z udziałem polskiego kapitału, rozwija się nader pomyślnie. Świeżo właśnie po odbytem dnia 14 bm. posiedzeniu Rady Nadzorczej Tureckiego Monopolu Spirytusowego w Konstantynopolu wrócili stamtąd do kraju polscy członkowie tej Rady. Wedle ich relacji bilans handlowy przedsiębiorstwa udało się zrównoważyć już w trzecim miesiącu jego egzystencji, co uważać należy za duży sukces. Z Polski idzie do Turcji miesięcznie około 300,000 litrów spirytusu. Dotąd eksportowano ogółem z naszego kraju 8 milionów butelek i zatrudniono przemysł hutniczy szklany w takiej mierze, iż obecnie pracuje on w 40 proc. na zaspokojenie potrzeb Monopolu.

Manifestacja polsko-francuska w Lyonie.

Z okazji oddania honorów poległym w wielkiej wojnie Francuzom na cmentarzu de la Guillotiere odbyła się w Lyonie wielka manifestacja polsko-francuska.

W pochodzie i manifestacji wzięły udział delegacje wszystkich towarzystw polskich w Lyonie oraz grono polskich studentów i oficerów (w cywilu).

Manifestacja wywołała wielkie wrażenie i wzbudziła słowa gorącego uznania dla Polaków.

Głos filopolski wśród emigracji ukraińskiej na Rosi Podkarpackiej.

W wychodzącym na Rusi Podkarpackiej czasopiśmie „Podkarpatske Hlasy“, ukazał się cykl artykułów pt.: „Ukraińska Emigracja“. Autorem tych artykułów jest p. Iwar Wiślicki, jeden z twórców ruchu filopolskiego wśród emigracji ukraińskiej, zamieszkującej na Rusi Podkarpackiej. Artykuły te o charakterze rewelacyjnym, wymierzone przeciw awanturniczej polityce prowadzonej dotychczas przez emigrację ukraińską w Czechosłowacji, wywołały w całym społeczeństwie ruskiem na Podkarpaciu niezwykle zainteresowanie.

13 grudnia rb. Zmianę terminu i miejsca Zjazdu zdecydował Zarząd Główny z powodu odbyć się mającej w dniach 5 i 6 grudnia konferencji, którą zwołuje p. wicepremier Bartel w sprawie ustroju szkolnictwa. Zjazd rozpocznie się więc w niedzielę 12 grudnia o godz. 9 rano nabożeństwem w Katedrze, poczem nastąpi otwarcie Zjazdu o godz. 10 rano w sali Centralnego Towarzystwa Rolniczego. Program obrad nie uległ zmianie.

— SKONFISKOWANY LUP KLUSOWNIKA.** W dniu wczorajszym o godz. 14 skonfiskował posterunkowy policji państw. ubita sarna w sklepie p. Klingenberga, zamieszkałego przy ul. Wybickiego 36. Konfiskaty dokonano na podstawie doniesienia nadleśniczego Jana Karaszewskiego z Jam (pow. Grudziądz), że Klingenberg nie posiadał zaświadczenia co do pochodzenia ubitej sarny. — Nadmienić należy, że obecnie jest pora ochronna dla saren.

Sarna została oddana do użytku Szpitala Miejskiego.

— PRZYBLAKAŁ SIĘ PIES — WYŻEŁ,** którego — po udowodnieniu swej własności można odebrać w III Komisariacie policji państwowej.

— CZYJA WŁASNOŚĆ?** P. Aleksander Czarniecki znalazł na ul. Strzeleckiej parę damskich trzewików, które odebrać można w I Komisariacie policyjnym.

— KRADZIEŻ ZEGARKA.** P. Jan K., zamieszkały przy ul. Mickiewicza 5, zgłosił kradzież męskiego zegarka. Poszkodowany przypuszcza, że kradzieży dokonano w jego mieszkaniu w czasie po 1-szym listopada. — Sledztwo w toku.

— ZŁODZIEJ ROWERÓW W POTRZASKU.** Niejaki Alfons Z., zamieszkały przy ul. Rzeźalnianej 9, zameldował w komisariacie policji kradzież roweru z poczekalni pocztowej. Amatora cudzych rowerów aresztowano w osobie Józefa Bonina razem ze skradzionym rowerem.

— Z NOTATEK POLICJANTA.** Gertruda Kulczyńska, zamieszkała przy ulicy Chełmińskiej 86, donosi o kradzieży bielizny i pierzyn ze strychu. Dochodzenia w toku.

— „NĘDZNICY”** (Les misérables), wspinały film francuski według znanej powieści Wiktora Hugo, ukaza się od czwartku na ekranie kina „Orzeł”.

Ruch towarzystw

(rt) Komunikat Pom. Zw. Oficerów Rezerwy. Pp. członkom podaje się do wiadomości, iż w dniu 1 grudnia odbędzie się zebranie miesięczne, celem wyboru delegatów na zjazd w Poznaniu w lokalu p. Matuszewskiego, przy ul. Mickiewicza o godz. 20-tej, poprzedzone odczytem. Wzywa się wszystkich pp. członków do punktualnego przybycia.

(rt) Komunikat Pomorskiego Zw. Oficerów Rezerwy. Pp. członkom podaje się do wiadomości, iż w dniu 1 grudnia odbędzie się zebranie miesięczne, celem wyboru delegatów na zjazd w Poznaniu, w lokalu p. Matuszewskiego, przy ul. Mickiewicza, o godz. 20-tej, poprzedzone odczytem. Wzywa się wszystkich pp. członków do punktualnego przybycia.

(rt) Zebranie miesięczne Towarzystw Kupców Samodzielnych odbędzie się w piątek, dnia 3 grudnia o godz. 8-ej wieczór w Hotelu Kellasa. Na porządku obrad znajduje się sprawa akcji samoobrony przeciwko zalewowi żydowskiemu. Niezbędny udział wszystkich członków.

(rt) Zebranie Związku Ludowo-Narodowego, zapowiedziane na 1-go grudnia nie odbędzie się.

(rt) Miesięczne zebranie niższych funkcjonariuszy, zatrudnionych w instytucjach wojskowych, odbędzie się w czwartek, 2 grudnia o godz. 6 po południu w lokalu p. Jabłońskiego, przy ulicy Trzeciego Maja.

Z Pomorza

—* RACIAŻ. W ostatnią niedzielę odbyło się tu pierwsze ostre strzelanie tutejszego Tow. Młodzieży. Najlepszym strzelcem okazał się miejscowy nauczyciel p. Zwiewka. — W strzelaniu brało udział około 40 członków.

—* WIĘCBORK. (Srebrne gody małżeńskie). W ostatnich dniach obchodzili małżonkowie Frankowscy srebrne gody małżeńskie. Pan F. znany jest jako gorliwy działacz społeczny na kresach i jest synem powstańca z roku 1863. Szan. Jubilatowi „Szczęść Boże”!

—* CZERSK. (Kradzież). Dnia 23 b. m. jakaś dątd niewykryta szajka złodziejska włamała się do stodoły kupca Kiedrowskiego i skradła około 10 ctr. żyta. Sledztwo w toku.

(Aresztowania). W tych dniach został aresztowany mieszkaniec miejskiego domu ubogich Lubieznik, który dopuścił się gwałtów na dzieciach.

(Teatr). Na dwa dni (sobota i niedziela) zjeżdża do Czerska Teatr Miejski z Grudziądza, który da dwa przedstawienia. Przedstawienia odbędą się w Hotelu Centralnym. — W sobotę po przedstawieniu teatralnym urządzi miejscowe Tow. Powstańców i Wojaków zabawę taneczną.

—* TCZEW. (Teatr w Tczewie). Zespół artystów teatru grudziądzkiego w środę, dnia 1 grudnia, wystąpi raz jeden, wystawiając znakomitą krotochwilę ze śpiewami i tańcami przy udziale orkiestry 65 p. p. „Ułani księcia Józefa”.

Wiadomości sportowe

MECZ REWANŻOWY JUNOSZA—KID HARRIS W WARSZAWIE. W najbliższą niedzielę odbędzie się prawdopodobnie trzeci rewanżowy mecz bokserski pomiędzy Junoszą i Kid Harrisem. Pierwszy mecz wygrał Junosz w 2 rundzie, a drugi mecz rozstrzygnął na swoją korzyść murzyn w 9 rundzie.

MISTRZOSTWA SZKOŁ ŚREDNICH W WARSZAWIE.

Celem przeprowadzenia rozgrywek młodzieżowych o mistrzostwo szkół średnich na rok 1926/27 została powołana specjalna komisja w następującym składzie: przewodniczący — p. Chrapowicki, członkowie — panie: Dusoge, Sobierajska i Grabowska oraz pan Mikiewicz. Uchwalono przeprowadzić rozgrywki w nast. grach: piłce nożnej, siatkowej, koszykowej, szczyptorniaka i dwa ognie. Termin zgłaszania się szkół średnich męskich i żeńskich do dnia 20. 12. rb. Zgłoszenia należy przysyłać piśmiennie z podpisem przełożonego szkoły lub kierownika ćwiczeń cielenych na ręce p. R. Chrapowickiego, Mazowiecka 11, (3 piętro) II gimn. mp. Z. Z. N. P. S. Śr.

33 MECZE PIŁKARSKIEJ REPREZENTACJI POLSKI

Piłkarska reprezentacja (Polski) rozegrała dotychczas (od r. 1924) 33 mecze, przy czym 12 wygrała, 6 nierozegrała, 15 przegrała. Stosunek bramek 61:72. 22 meczów rozegrano poza granicami kraju. Najwięcej meczów grał: Kuchar 25, Sperling 18, Kałuża i Spojda po 17, Staliński 15, Batsch 14. Najwięcej bramek zdobyli: Staliński 11, Batsch 10, Kałuża 8, Kuchar 6.

NAJLEPSI POLSCY TENNISISCI.

Komisja sportowa Polskiego Związku Tennisowego opracowała obecnie listę najlepszych polskich tenisistów i tenisistek za sezon ubiegły. W skład komisji wchodzi pp. Szczerbiński, Drewnowski i Steinert. W roku ubiegłym oficjalna lista wyglądała jak następuje: Panowie 1) Czetwertyński, 2) Stolarow, 3) Kruszewski, 4) Marszewski, 5) J. Loth. Panie: Richterówna, 2) Poradowska, 3) Dubieńska, 4) Kowalewska.

Drukarnia Pomorska T. A. w Grudziądzu. Odpowiedzialny redaktor: Izydor Średzki.

Mieszkanie

3—4-o pokojowe z wszelkimi wygodami poszukiwane. — Zgłoszenia do Ekspedycji „Głosu Pomorskiego” pod nr. 9617pm.

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubileuszowy — Rés. Spéciale
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WODKI — LIKIERY
Stołowa — Starke — Żytniówka
Banan — Morełówka
Grand Cardinal — Cordial Médoc

8270 ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC., STAROGARD-POMORZE, ZAŁ. 1846

Hotel Szydlik i Kasyno
Plac 23 Stycznia 1 i Toruńska 3
W odnowionym lokalu w czwartek, 2 om. podaje:
Kiszki • Nogi wieprzowe z kapustą
także inne potrawy i napoje.
Pierwszorzędna kapela danińska
Lokal otwarty całą noc.
O liczny udział uprasza Gospodarz
Początek o godz. 7-mej — Koncert do godz. 5-tej rano.




OSTRZEŻENIE.

Od pewnego czasu podrabiane są nasze zatwierdzone przez Urząd Patentowy etykiety na

NICI NA SZPULKACH

przyczem ukazały się w sprzedaży nici z takimi podrobionymi etykietami w gatunku poślednim i nieposiadające pełnej miary.

Ostrzegamy przeto Sz. Klientelę i Konsumentów przed nabywaniem naśladownictw i prosimy o baczne zwracanie uwagi na wyżej zamieszczone nasze etykiety.

Nadmieniając, że naśladowcy naszych znaków towarowych zostali wykryci, zwracamy jednocześnie uwagę, że narówni z wymienionymi odpowiedzialni są i sprzedawcy falsyfikatów.

Łódzka Fabryka Nici, Tow. Akc.

Kanapy, Garnitury klubowe, leżanki
pojedyńcze i patentowe 9150
Materace wszelkiego rodzaju
przeróbki i przefasonowania.
„PRZEMYSŁ TAPICERSKI” GRUDZIĄDZ, ulica Solna 3
Telefon nr. 84
CENY PONOWNIE ZNIŻONE

Proszę się przekonać!



St. CAL BECKI

Poleca najtaniej 7849
materiały pisemne i szkolne
Grudziądz, ul. 3 Maja 24, obok Apteki pod Orłem.
Proszę się przekonać!

* Na gwiazdkę *
Strój choinkowy
Świece — Lichtarzyki
Różne tanie i piękne zabawki, książeczki obrazkowe itd. itd.
Poleca jak zawsze tanio 5159
Władysław Kulerski GRUDZIĄDZ
Pańska 19.

Najtańsze źródło sprzedaży
pończoch, skarpetek, bielizny damskiej i męskiej, artykułów wełnianych, trykotaży, parasoli i galanterji
w nowotworzonym sklepie **przy ul. Pańskiej 1**
Ceny bezkonkurencyjne

Kupon zniżkowy 25%
na I parter, balkon i loże
ważny na 1. 12. 26
do kina „Apollo”



Obwieszczenia Urzędowe władz miejskich. Według prawa procesowego odpowiadają za dział niniejszy nadzorca miasta: Stanisław Rauschewski w Grudziądzu.

Licytacja drzewa.

W czwartek, dnia 9 grudnia 1926 r. o godz. 9-tej przed południem odbędzie się w leśnictwie miejskim Rudnik sprzedaż drzewa opałowego, drągów i użytkowego. Sprzedaż drzewa nastąpi tylko za gotówką.

Grudziądz, dnia 29 listopada 1926 r. Magistrat - Zarząd Leśnictwa. (-) E. Baranowski.

W sprawie upadłościowej kupca W. Welke'go, gdy większa część wierzycieli oświadczy się przychylnie względem dolecenia ugodowego upadłego dłużnika, wyznacza się termin ugodowy na dzień 11-go grudnia 1926 r. godzina 10-ta przed południem w podpisanym Sądzie Powiatowym.

Dołączenie ugodowe i oświadczenie wierzycieli są wyłożone w sekretariacie sądu upadłościowego pokój nr. 19 do wglądu przez interesowanych.

Grudziądz, dnia 17 listopada 1926 r. Sąd Powiatowy.

Przetarg przymusowy

W czwartek, dnia 2 grudnia, o godz. 10.30 przed poł., sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego nawięcej dającym za wtychmiastową gotówkę:

Lokomobile, Młocarnia z elewatoem, karęte wolant, czarny, 5 koni wyjazdowych. ogiera, 14 żrebców, 4 fuzy i stóg peluski. Miejsce sprzedaży: Majętność Kitnówko, pow. Grudziądzki a p. Lyskowski.

Józefowicz, komornik sądowy Grudziądz. 9147)

Konie na biegunach i inne zabawki z drzewa

najtaniej wprost z wytwórni Hurt A. ZIELIŃSKI Detal Grudziądz, ul. Długa 15

Zęby tylko

sztuczne w pierwszorzędnym wykonaniu od 3 zł począwszy, wykonuje tylko Jacobson, Zakład Dentystyczny Plac 23 Stycznia 23, II p. (obok kawiarni „Wielkopolska“)

Momber 90 lat Wielka Sprzedaż Jubileuszowa od 1 do 10 grudnia. Aby z okazji 90-letniego istnienia firmy naszej wywdzięczyć się naszej wiernej długoletniej klienteli obniżyliśmy z małymi wyjątkami bardzo znacznie ceny wszystkich naszych zapasów składowych a szczególnie towarów wysokowartościowych. Dywany, materiały na meble, firany, dekoracje, pościel, bielizna domowa, bielizna pościelowa. Dominikswall Gdańsk Dominikswall 9-10 Filja: Breitgasse Nr. 11 - narożnik Kohlengasse. 1836 1926

Na gwiazdkę! Szan. PT. Publ. Grudziądz i okolicy polecam mój zakład fotograficzny przy ulicy Groblowej 48 parter naprzeciw Gimnazjum żeńskiego łaskawej pamięci, wykonując wszelkie zlecenia, choćby najmniejsze, sumiennie po cenach przystępnych i rzetelnej obsłudze. Specjalność: Zdjęcia dziecięce i powiększenia. Atelier jest ogrzane i otwarte od godz. 9 do 6. Z głębokim szacunkiem Anna Joep 9140 dawn. Gust. Joep, nadw. fot. szwedzki

Radjo!! Aparaty oryginalne Dr. Georg Seibt jak również głośniki, słuchawki, baterje, lampy katodowe, oraz części pojedyncze do samozakładania, po cenach przystępnych. Oswald Schultz, Grudziądz ul. Ogrodowa 37 - Tel. 412. 9144

Kawiarnia Pomorzanka ulica Trzeciego Maja nr. 30 W czwartek, dnia 2 grudnia br. Kiszki z kapusią, Nogi wieprzowe, flaki i polska kielbasa. 9134 O liczny udział uprasza Gospodarz.

TIVOLI W czwartek, dnia 2 grudnia br. Peklówka wołowa Nogi wieprzowe z kapusią - flaki. O liczny udział uprasza J. Engl.

Restauracja Arendt ulica Lipowa 19. W czwartek, dnia 2 grudnia br. Kiszki własn. wyrobu oraz flaki i nogi wieprzowe Orkiestra na miejscu. O liczny udział uprasza 9155 Gospodarz.

Na Gwiazdkę! Najlepsze ródo zakupu wszelkich zabawek dziecięcych od najwykleszych do najwyludniejszych jako: lalki, koniki, rowery, wóeczki, gry towarzyskie krajowe i zagraniczne, oraz wszelkie inne (9139) podarki praktyczne jak: torebki damsk. teki, walizki, parasole, laski itp.

Pellowaska i Syn Grudziądz, 3 go Maja 41 (narożnik) LEKCJE TANCÓW Przyjmuję jeszcze kilka pań i panów do kółka prywatnego. Tylko nowoczesne tance jak Charleston, Tango, Mazur itp. Lekcje prywatne każdego czasu. Zgłoszenia przyjmuje: 9130 A. Różyńska, nauczycielka tańców.

Jedno słowo 10 groszy OGŁOSZENIA DROBNE Tytułowe słowo 20 groszy

Mazurka Program grudniowy: Na ogólne zyczenie został balet „Sarkaska“ ponownie zaangażowan. Balet „Sarkaska“ wysoka szkoła. Balet „Sarkaska“ występuje wędzdie z największym powodzeniem. Maszka - kupiecistka Mały hamorysta? Cięplie i szczerze do godziny 4 ana. Wejście bezpłatne. Początek o godz. 9 tej

SPRZEDAŻE ŁOŻKO i stół owalny na sprzedaż 3-go Maja 35, 9618 BOWER meksi do sprzedania. - Windomość w składzie Plac 23-go Stycznia 8. FORTEPIAN tania na sprzedaż Rynekowa 21, III, 9646 MANEZ (roswerk), prawie nowy dobrze utrzymany, trzykolumny z młocarnią, oraz powózka na resorach na sprzedaż. Weissgeber, Dusocin. 9153

Zamiana zboża! Siano Słomę Sieczkę Buraki pastewne Drzewo i węgle poleca wprost ze składnicy Składnica Paszy w Małym Tarpiu ul Grudziądzka 15 GARNITUR pluszowy dobrze utrzymany tania do sprzedania (Cytra 6 - zł), Göritz, 3 Maja 33, I p. lewo. 9629

MEBLE Najtansze źródło zakupu kompletnych jadalni pokoj męskich mebli wysielanych sypialni, kuchni, oraz pojedynczych mebli, solidnego wykonania na dobrych warunkach poleca: Ignacy Grajert - Bydgoszcz, ulica Dworcowa 8. 8685 SKŁAD kolonialny z mieszkaniem sprzedam natychmiast Solna 4/5 M. Nowicka, Grudziądz 9633

KANAPA pluszowa i leżanka korzystnie na sprzedaż. Groblowa 11, II piętro prawo. 9613

Samechód „Hansa“ na 4 osoby 6/18 tania do sprzedania ul. Forteczna 26 (9121)

Liny druciane, konopne i powróz smolewany dostarcza 9048 B. Muszyński, fabryka lin Lubawa.

TOKARKE 1 metr, zupełnie nowa, wcale nie używana i motor elektryczny I.P.S. 220/380 Volt, także zupełnie nowy, z powodu kupna większej, sprzedam okazjynie. Zgłoszenia do Administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 9612pm. MEBLE na 3 pokoje z kuchnią, mało używane, sprzedam. - Zgłoszenia do Głosu Pom. p. 9611pm.

OBIADY domowe kuchnia polska obfite i smaczne z 3 dań 1,20 zł. Słowackiego 4 parter. 9600

MASZYNA do szyja „Singer“ dobrze utrzymana, na sprzedaż. Olszewski, ul. Poniałowskiego 2.

SKÓRY, OBUWIE Najtansze źródło zakupu Bydgoszcz, Poznańska 32

NA RATY najtaniej, sprzedaje kanapy, leżanki, materace, otomany, klubowe garnitury, 16żka żelazne, drewniane, kuchnie kompletne. Fabryczny skł. mebli, Bydgoszcz, ulica Mazowiecka 6. 9154

KUPNA KUPIE dem z składem w Grudziądzu, wpłata zł 8.000 Zgłoszenia do Ekspedycji Głosu Pomorskiego pod nr. 9645pm. POSZUKUJE majątku, kamienicy albo mtyna za gotówkę. Proszę o podanie ceny. Agencja wykluczeni. Sierażki, Bydgoszcz, ulica Gdańska 147. 9151

MIESZKANIA MIESZKANIE 6-pokojowe, z wszelkimi wygodami, komfortowe, wynajmę dwóm inteligentnym rodzinom do spółki. Wiadomość w Głosie Pomorskim pod nr. 9634pm.

POSZUKUJE mieszkania 2-3 pokoj. najchętniej na ul. Lipowej lub w pobliżu. Piace czynsz za rok z góry lub zamienię na tani słuowne 2 pokojowe mieszkanie. Łaski oferty do Gł. Pom. p. 9627pm.

ODNAJME 2 pojedyncze kawalerskie umeblowane pokoje z wszelkimi wygodami. Sobieskiego 13, parter lewo. 9623

POKOJ umeblowany z dobrym utrzymaniem do wynajęcia Słowackiego 4, parter. 9573

POKOJ umeblowany do wynajęcia ulica Groblowa 4, I piętro 9639

POKOJ dobrze umeblowany do wynajęcia Kościuski 4, III pr. 9615

POKOJ umeblowany dla małżeństwa lub mniejszy dla jednej osoby do wynajęcia od zaraz Nadgórna 26 p. pr. 9632

POKOJ umeblowany, dla mężczyzny do wynajęcia A. Laage, Nadgórna 13, I lewo. 9637

2 POKOJE elegancko umeblowane dla jednego inteligentnego pana poszukiwane. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9641pm

DWA 9643 pokoje umeblowane, z ływaniam kuchni lub bez do wynajęcia ulica Lipowa 41, I piętro pr

POSADY POSZUKUJE od zaraz kilka pomocników fryzjerskich. Pokorowski Wład., Warlubie, p. Swiecie. 9614

PANIENKA do dwójga dzieci: potrzebna od 1 stycznia. Oferty i ewentualnie swajectwa skierować do Głosu Pomorskiego pod nr. 9636pm.

POSZUKUJE się natychmiast nauczycielki, która by udzielała tychże przedmiotów: historii polskiego, literatury, geografii, francuskiego. Zgłoszenia ul. Lipowa 44, III piętro na prawo. 9616

ROZNE

UBIKACJI nadającej się na mniejszy warsztat stolarski poszukuje się. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 9640pm.

FUTRA wszelkie, palta, etole, kolnierze, przetrabiam, wykonuję, repertnję elegancko, tania. „Regina“ Bydgoszcz - Pomorska 32a. Wysylam za załączką eleganckie kolnierze (emit. „skunka“) za 55 zł 9685

Na Mikolaia M. Arct Wydawnictwo: w Warszawie Nowy Świat 35 Na Gwiazdkę!

4000.- zł pożyczki na jeden lub pół roku za dobrom oprocentowaniem, poszukuje poważnego przedsiębiorstwo. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9637pm.

Fabryka stempli w POZNANIU L. Kapela Filja Grudziądz UL. TORUŃSKA 26 - TEL. 50